
2024학년도

계남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.07)

(5차추경예산)

계남초등학교



계남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-07 예산액 525,841,000

제1조 2024학년도 계남초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 525,841,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2024학년도 명시이월사업은  “해당사항 없음”으로 한다.

제3조 2024학년도 계속비 사업은 “해당사항 없음”으로 한다.

제4조 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 계남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 525,841 518,553 7,288 1.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 4,020 0.8

학생복지/교육격차 해소 87 102,991 19.6

기본적 교육활동 1,370 96,110 18.3

선택적 교육활동 6,723 79,509 15.1

교육활동 지원 -270 123,788 23.5

학교 일반운영 -622 119,423 22.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 8,182 490,811 93.3

이전수입 기타이전수입 0 11,811 2.2

자체수입 학부모부담수입 0 17,080 3.2

자체수입 행정활동수입 -894 2,758 0.5

기타수입 전년도이월금 0 3,381 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 502,622 494,440 8,182

1.지방교육행정기관이전수입 490,811 482,629 8,182

1.교육비특별회계전입금수입 490,811 482,629 8,182

1.교육비특별회계전입금 490,811 482,629 8,182

1.학교운영비전입금 198,220 198,220 0

2.목적사업비전입금 292,591 284,409 8,182
(성립전_5추)유아학비지원금(교육과정) : 

680,000원 * 1개교 =
680,000

(성립전_5추)유아학비지원금(방과후과정) : 

340,000원 * 1개교 =
340,000

(성립전_5추)유아학비추가지원금 : 345,000원 

* 1개교 =
345,000

여학생위생용품지원 : -1,000원 * 1개교 = -1,000

체험중심안전교육체험비 : -550,000원 * 1개교

 =
-550,000

(성립전_5추)유치원시간제기간제교사퇴직금 : 

3,738,000원 * 1개교 =
3,738,000

(성립전_5추)유치원방과후과정운영 : 500,000

원 * 1개교 =
500,000

(성립전_5추)유치원교육과정운영 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_5추)1학년교과보충프로그램 : 330,000

원 * 1개교 =
330,000

유치원시간제기간제교사인건비인상분 : 

1,440,000원 * 1개교 =
1,440,000

유치원시간제기간제교사퇴직금인상분 : 

360,000원 * 1개교 =
360,000

2.기타이전수입 11,811 11,811 0

1.학교회계간이전수입 11,811 11,811 0

1.다른학교회계전입금 11,811 11,811 0

1.다른학교회계전입금 11,811 11,811 0

2.자체수입 19,838 20,732 -894

1.학부모부담수입 17,080 17,080 0

1.수익자부담수입 17,080 17,080 0

1.급식비 17,080 17,080 0

1.급식비 17,080 17,080 0

2.행정활동수입 2,758 3,652 -894

1.사용료및수수료 277 277 0

1.사용료및수수료 277 277 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 277 277 0

2.기타행정활동수입 2,481 3,375 -894

1.이자수입 2,043 3,060 -1,017

1.이자수입 2,043 3,060 -1,017 이자수입 : -1,017,000원*1회= -1,017,000

2.기타행정활동수입 438 315 123

1.기타행정활동수입 438 315 123 수도광열비 : 123,000원*1회= 123,000

3.기타수입 3,381 3,381 0

1.전년도이월금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

1.순세계잉여금 3,381 3,381 0

세입합계 525,841 518,553 7,288
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 4,020 4,020 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,020 4,020 0

1.교직원역량강화 3,350 3,350 0

1.[초]직무연수 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

2.[초]자율연수 1,850 1,850 0

1.일반수용비 1,850 1,850 0

3.[초]에듀테크멘토링 1,000 1,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 500 500 0

2.교직원복지 670 670 0

1.[초]동호회지원 520 520 0

1.교직원복지비 520 520 0

2.[초]교직원퇴임식 150 150 0

1.교직원복지비 150 150 0

2.학생복지/교육격차 해소 102,991 102,904 87

1.급식 관리 76,979 77,391 -412

1.학교급식운영 76,979 77,391 -412

1.[초]급식재료구입비 62,936 62,936 0

1.급식용식재료비 62,936 62,936 0

2.[초]급식운영비 11,207 11,207 0

1.일반수용비 6,832 6,832 0

2.연료비 3,535 3,535 0

3.교직원복지비 640 640 0

4.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]대체인건비 266 534 -268

1.기간제근로자인건비 266 534 -268
대체인건비(자체) : -51,820원*1명*5.19일

=
-268,000

4.[초]조리실무사 120 264 -144
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공무직인건비 0 144 -144
초과근무수당(자체) : -11,000원*2명*4.37

시간*1.5배=
-144,000

2.교직원복지비 120 120 0

5.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 850 850 0

2.연료비 1,600 1,600 0

2.보건관리 14,630 14,631 -1

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,677 5,678 -1

1.[초]학생건강검사 206 206 0

1.학생복지비 206 206 0

2.[초]보건실운영 3,192 3,192 0

1.운영수당 200 200 0

2.학생복지비 482 482 0

3.비품구입비 2,510 2,510 0

3.[국고][초]흡연예방금연실천

학교운영(목)
400 400 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 200 200 0

4.[초]여학생위생용품지원 79 80 -1

1.학생복지비 79 80 -1 여학생위생용품구입 : -1,000원*1회= -1,000

5.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 8,953 8,953 0

1.[초]먹는물관리 3,070 3,070 0

1.일반수용비 3,070 3,070 0

3.[초]공기질관리 5,883 5,883 0

1.일반수용비 5,883 5,883 0

3.교육격차 해소 2,000 2,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,000 2,000 0

1.[초]교육복지우선 2,000 2,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,820 1,820 0

2.학생복지비 180 180 0

4.학생복지 9,382 8,882 500

1.학생복지운영 9,382 8,882 500

1.[초]학생교과서구입 172 172 0

1.일반수용비 172 172 0

2.[초]통학버스운영 8,610 8,110 500

1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.연료비 4,100 3,600 500 연료비(목) : 1,630원*100L*3.065회= 500,000

3.기타공공요금 1,310 1,310 0

3.[초]전북에듀페이 600 600 0

1.학생복지비 600 600 0

3.기본적 교육활동 96,110 94,740 1,370

1.교과 활동 43,199 41,129 2,070

1.교과활동지원 24,522 24,952 -430

1.[초]학습준비물구입 1,000 1,000 0

1.학습준비물 1,000 1,000 0

2.[초]보결수업관리 1,640 2,400 -760

1.기타수당 1,640 2,400 -760 수업보결수당 : -20,000원*38회= -760,000

3.[초]기초학력지도 3,072 3,072 0

2.교육운영비 3,072 3,072 0

4.[초]초등두드림학교운영(목) 5,510 5,510 0

1.교육운영비 5,510 5,510 0

5.[초]학교특색교육과정운영(기

초학력향상)
7,150 7,150 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 2,150 2,150 0

6.[초]학교특색교육과정운영(문

화예술교육)
2,850 2,850 0

1.운영수당 2,554 2,554 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 296 296 0

7.[초]교과보충프로그램(1학년) 540 210 330

1.기타수당 540 210 330
(성립전_5추)강사비(1학년) : 30,000원*11

차시=
330,000

8.[초]교과보충프로그램(4,5,6

학년)
2,760 2,760 0

1.기타수당 2,580 2,580 0

2.교육운영비 180 180 0

2.과학 교과활동 1,400 1,400 0

1.[초]교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.체육 교과활동 1,840 1,840 0

1.[초]교과운영 1,140 1,140 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.교육운영비 1,040 1,040 0

2.[초]학교스포츠클럽활동운영

비(목)
700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.외국어 교과활동 3,260 3,260 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]외국어강사 3,060 3,060 0

1.운영수당 2,660 2,660 0

2.교육운영비 400 400 0

5.유치원 교과활동 12,177 9,677 2,500

1.[유]교과운영(유) 12,177 9,677 2,500

1.기타수당 1,300 2,000 -700 수업보결수당 : -20,000원*1명*35회= -700,000

2.일반수용비 788 788 0

4.교육운영비 5,352 4,020 1,332 교육운영물품구입 : -69,600원*5종*1회= -348,000

(성립전_5추)교육운영물품구입 : 34,000원

*5종*4회=
680,000

(성립전_5추)교육운영물품구입 : 50,000원

*10종*2회=
1,000,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.학생복지비 200 200 0

6.비품구입비 4,537 2,669 1,868 비품구입 : 934,000원*2종*1회= 1,868,000

2.창의적 체험활동 52,911 53,611 -700

1.자율활동 34,750 35,450 -700

1.[초]학생회활동지원 2,100 2,100 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]학급교육활동경비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]어울림학교운영(목) 18,700 18,700 0

1.교육운영비 17,400 17,400 0

2.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

4.[유]학예회(유) 0 150 -150

1.교육운영비 0 150 -150 학예회 : -150,000원*1회= -150,000

5.[유]학급교육활동경비(유) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.[초]행복온마을 골프꿈나무지

원비(목)
10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

7.[초]체험중심안전교육지원

(목)
550 1,100 -550

1.교육운영비 550 1,100 -550
체험중심안전교육운영 : -550,000원*1개교

=
-550,000

2.현장체험학습활동 14,361 14,361 0

1.[초]수학여행 10,395 10,395 0

1.여비 1,187 1,187 0

2.교육운영비 9,208 9,208 0

2.[초]현장학습 1,188 1,188 0

1.여비 353 353 0

2.교육운영비 835 835 0

3.[유]현장학습(유) 378 378 0
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1.여비 163 163 0

2.교육운영비 215 215 0

4.[초]테마식현장체험학습운영

지원비
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

3.동아리활동 2,800 2,800 0

1.[초]장수감성프로젝트지원 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

4.진로활동 1,000 1,000 0

1.[초]진로체험활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.선택적 교육활동 79,509 72,786 6,723

1.방과후학교 운영 73,459 66,736 6,723

1.방과후학교운영 1,500 1,500 0

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.돌봄교실운영 9,169 9,169 0

1.[초]돌봄교실운영 8,069 8,069 0

1.기타수당 113 113 0

2.운영수당 180 180 0

3.교육운영비 7,776 7,776 0

2.[초]늘봄실무사사무환경개선

(목)
1,100 1,100 0

1.비품구입비 1,100 1,100 0

3.유치원방과후과정운영 62,790 56,067 6,723

1.[유]유치원방과후과정운영 12,405 11,220 1,185

1.운영수당 4,660 4,430 230
(성립전_5추)특성화활동프로그램강사비

(목) : 35,000원*3명*2.19시간=
230,000

2.교육운영비 7,745 6,790 955
(성립전_5추)방과후과정운영비 : 50,000원

*5종*2회=
500,000

(성립전_5추)방과후과정운영비 : 18,200원

*5종*5회=
455,000

2.[유]유치원방과후시간제기간

제교사운영
50,385 44,847 5,538

장연희 2025년 02월 07일 14시 10분 53초 11 전북특별자치도교육청 계남초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정
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예산액
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증감
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1.기간제교원인건비 44,660 39,122 5,538 방학중연장근로수당 : 48,000원*1명*30일= 1,440,000

(성립전_5추)시간외근무수당(초과분) : 

13,333원*1명*3.7시간=
50,000

(성립전_5추)퇴직금 : 3,687,750원*1명*1

회=
3,688,000

퇴직금 : 360,000원*1명*1회= 360,000

2.맞춤형복지비 1,820 1,820 0

3.기간제교원법정부담금 3,905 3,905 0

2.독서활동 6,050 6,050 0

1.독서활동운영 6,050 6,050 0

1.[초]도서구입 5,734 5,734 0

1.교육운영비 450 450 0

2.도서구입비 5,284 5,284 0

2.[초]도서관운영 316 316 0

1.교육운영비 316 316 0

5.교육활동 지원 123,788 124,058 -270

1.교무업무 운영 8,631 8,901 -270

1.교무학사운영 8,631 8,901 -270

1.[초]교무학사운영 2,790 2,790 0

1.교육운영비 1,790 1,790 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

3.[유]교무학사운영(유) 1,054 1,174 -120

1.교육운영비 1,054 1,174 -120 각종행사운영 : -120,000원*1회= -120,000

4.[유]입학식 및 졸업식(유) 3,087 3,237 -150

1.교육운영비 3,087 3,237 -150 졸업식및입학식 : -150,000원*1회= -150,000

2.생활지도운영 896 896 0

1.학생생활상담지도 200 200 0

1.[초]상담실운영비 200 200 0
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예산액

기정

예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 200 200 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.[초]학교폭력예방교육운영

(목)
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생안전교육 196 196 0

1.[초]안전교육 96 96 0

1.교육운영비 96 96 0

2.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학습지원실 운영 7,495 7,495 0

2.정보화실운영 7,495 7,495 0

1.[초]학교정보화지원 1,495 1,495 0

1.교육운영비 180 180 0

2.비품구입비 1,315 1,315 0

2.[초]에듀테크활용수업개선

(목)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.[초]에듀테크업무효율화콘텐

츠지원(목)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.교육여건 개선 106,766 106,766 0

1.교육환경개선 106,766 106,766 0

1.[초]보건실현대화사업 16,300 16,300 0

1.일반수용비 13,100 13,100 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

2.[초]교육상담실구축 13,074 13,074 0

1.일반수용비 7,081 7,081 0

2.비품구입비 5,993 5,993 0

3.[초]스마트게시대구축 25,000 25,000 0

1.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.비품구입비 24,000 24,000 0

4.[초]강당냉난방기설치 17,392 17,392 0

1.비품구입비 17,392 17,392 0

5.[초]2학년교실환경개선 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

6.[초]오수관로정비 20,000 20,000 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

6.학교 일반운영 119,423 120,045 -622

1.학교기관 운영 52,711 53,111 -400

1.부서기본운영 30,861 30,861 0

1.[초]교장실운영 6,950 6,950 0

1.일반수용비 300 300 0

2.일반업무추진비 3,650 3,650 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 18,686 18,686 0

1.일반수용비 4,665 4,665 0

2.기타공공요금 200 200 0

3.여비 11,400 11,400 0

4.교직원복지비 1,100 1,100 0

5.일반업무추진비 100 100 0

6.비품구입비 1,221 1,221 0

3.[초]교무부운영 5,225 5,225 0

1.일반수용비 5,125 5,125 0

2.일반업무추진비 100 100 0

2.병설유치원기본운영 21,850 22,250 -400

1.[유]유치원공공요금및제세공

과금
9,864 8,670 1,194

1.전기요금 9,664 8,470 1,194 유치원전기요금 : 597,000원*2월= 1,194,000

2.상하수도료 200 200 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[유]유치원시설장비유지 1,526 2,720 -1,194

1.일반수용비 1,526 2,720 -1,194
유치원시설유지관리 : -597,000원*1종*2회

=
-1,194,000

3.[유]유치원운영(유) 10,460 10,860 -400

1.일반수용비 9,710 10,110 -400 사무기기유지보수 : -50,000원*8종*1회= -400,000

2.여비 750 750 0

2.시설 장비 유지 64,512 64,734 -222

1.학교시설장비유지 64,512 64,734 -222

1.[초]공공요금및제세공과금 27,232 27,754 -522

1.전기요금 19,700 19,700 0

2.상하수도료 1,478 2,000 -522 상하수도료 : -261,000원*2월= -522,000

3.기타공공요금 6,054 6,054 0

2.[초]시설관리용역 5,040 5,040 0

1.일반수용비 5,040 5,040 0

3.[초]시설일반관리 15,541 15,241 300

1.일반수용비 15,541 15,241 300 시설물보수및수리 : 300,000원*1종*1회= 300,000

4.[초]화장실관리 1,356 1,356 0

1.일반수용비 1,356 1,356 0

5.[초]체육관관리 1,932 1,932 0

1.일반수용비 1,932 1,932 0

6.[초]당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

7.[초]시설관리원인건비 10,507 10,507 0

1.공무직인건비 10,107 10,107 0

2.공무직법정부담금 400 400 0

3.학교운영 협력 2,200 2,200 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0
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2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.[초]학부모회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 150 150 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

2.[초]학부모교육 900 900 0

1.일반수용비 850 850 0

2.일반업무추진비 50 50 0

3.[유]학부모교육(유) 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

세출합계 525,841 518,553 7,288
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